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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na zjišťování postavení mravní výchovy v kurikulu prvního

stupně základní školy. V teoretické části práce jsou sumarizovány poznatky o mravní

výchově na základních školách. V části praktické byl použit kvalitativní výzkum, při kterém

došlo k realizování polostrukturovaných rozhovorů s paními učitelkami na prvním stupni.

Dále byly rozhovory analyzovány a interpretovány pomocí interpretativní fenomenologické

analýzy. Jako druhá výzkumná metoda byla zvolena obsahová analýza Rámcového

vzdělávacího programu pro základní vzdělávání a dvou Školních vzdělávacích programů.

Z výsledků vyplývá, že záměrný rozvoj mravní stránky žáků v RVP ZV i ŠVP je neucelený,

nachází se napříč Vzdělávacími oblastmi i Průřezovými tématy. Z rozhovorů byly zjištěny

bohaté zkušenosti paní učitelek s realizací mravní výchovy na prvním stupni základní školy.

Klíčová slova: mravní výchova, kurikulum prvního stupně ZŠ, chování žáků, mravní vztahy.

ABSTRACT

The thesis is focused on finding out the position of moral education in the curriculum of the

first stage of primary school. The theoretical part of the thesis summarizes the knowledge

about moral education in primary schools. In the practical part, qualitative research was used

to conduct semi-structured interviews with teachers in the first grade. Furthermore, the

interviews were analysed and interpreted using interpretative phenomenological analysis.

The second research method chosen was content analysis of the Framework Curriculum for

Primary Education and the two School Curriculum Frameworks. The results show that the

intentional development of pupils' morality in both the Framework of Primary Education

and the School Curriculum is disjointed, located across the Educational Areas and the Cross-

Cutting Themes. The interviews revealed the teachers' rich experience in implementing

moral education at the first stage of primary school.

Keywords: moral education, primary school curriculum, pupils' behaviour, moral relations.

„Stát se dobrým člověkem je umění.“

Seneca

Poděkování

Děkuji především prof. PhDr. Ivu Jiráskovi, Ph.D. za vedení, cenné připomínky, rady a

vstřícnost. Velké poděkování patří paním učitelkám základní školy, které ochotně

absolvovaly rozhovory a pomohly mi tak s dopracováním celé diplomové práce.

Děkuji také své rodině a příteli za velkou trpělivost, důvěru a podporu po celou dobu studia.

Prohlášení

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 10

1 VYMEZENÍ MRAVNÍ VÝCHOVY ...................................................................... 11

1.1 CÍL A OBSAH MRAVNÍ VÝCHOVY .......................................................................... 13

1.2 ETICKÝ KODEX UČITELE ....................................................................................... 15

1.3 ETICKÁ VÝCHOVA VE ŠKOLE ................................................................................ 17

1.4 ŠKOLA A VÝCHOVA K HODNOTÁM ........................................................................ 18

2 METODY A PŘÍSTUPY V MRAVNÍ VÝCHOVĚ .............................................. 23

2.1 FILOSOFIE PRO DĚTI .............................................................................................. 30

2.2 ŠKOLA A VÝCHOVA CHARAKTERU ŽÁKŮ .............................................................. 31

2.3 ŠKOLA A VÝCHOVA K EMPATII ............................................................................. 32

2.4 ŠKOLA A VÝCHOVA K PROSOCIÁLNOSTI ............................................................... 35

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 38

3 CÍLE VÝZKUMU A VÝZKUMNÉ OTÁZKY ..................................................... 39

4 METODOLOGIE VÝZKUMU............................................................................... 40

4.1 VÝZKUMNÁ METODA PŘI SBĚRU DAT ................................................................... 40

4.2 KRITÉRIUM VÝBĚRU A VÝZKUMNÝ SOUBOR ......................................................... 41

4.3 VÝZKUMNÉ METODY PŘI ANALÝZE DAT ............................................................... 41

4.4 INTERPRETATIVNÍ FENOMENOLOGICKÁ ANALÝZA – IPA ...................................... 42

4.5 INTERPRETACE DAT – IPA .................................................................................... 43

4.6 OBSAHOVÁ ANALÝZA ........................................................................................... 64

4.7 PREZENTOVÁNÍ VÝSLEDKŮ – OBSAHOVÁ ANALÝZA ............................................. 66

4.7.1 Učení se morálce .......................................................................................... 66

4.7.2 Mravní vztahy .............................................................................................. 68
4.7.3 Mravní normy ............................................................................................... 69
4.7.4 Vzorce chování ............................................................................................. 70

5 SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ VÝZKUMU .................................................................... 71

6 DISKUZE A LIMITY VÝZKUMU ........................................................................ 73

7 DOPORUČENÍ PRO PRAXI.................................................................................. 74

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 75

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 77

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 81

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 82

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 83

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 9

ÚVOD

Diplomová práce se zabývá postavením mravní výchovy u žáků prvního stupně základní

školy. Chování a projevy žáků jsou stále aktuálním tématem, o kterém je potřeba pravidelně

zjišťovat nové poznatky. Opírám se zejména o rozhovory s paními učitelkami z prvního

stupně základní školy a jejich názory na mravní stránku žáků. Součástí je také rozbor

kurikulárních dokumentů, kde se snažím zachytit, do jaké míry je mravní či etická výchova

po žácích požadovaná.

Děti se učí nápodobou, mají vzory jednak ve škole, ale také doma u svých rodičů, případně

u jiných vychovatelů, starších sourozenců a kamarádů. Názory se mění společně s našimi

vzory. Můžeme však říci, že učitelé mají výrazný vliv na utváření chování, ale i postoje a

hodnoty žáků, především pak na první stupni základní školy, zároveň s rodiči či jinými

vychovateli.

Výběr tohoto tématu práce je odůvodněn vlastním zájmem, zejména pak v oblasti žákovské

empatie, kterou považuji za velmi důležitou a opodstatněnou, stejně tak prosociálnost, či

dokonce altruismus. Součástí práce jsou také témata jako žákovské hodnoty, již zmíněné

vzory v chování, charakter žáků a nejčastější kázeňské přestupky vyskytující se napříč

jednotlivými třídami prvního stupně.

Práce je rozčleněna do dvou celků, teoretické a praktické části. Teoretická část práce směřuje

k pochopení základního pojmosloví a vztahů mezi nimi. Přičemž hlavním cílem této části je

sumarizování poznatků o mravní výchově na základní škole. Následuje praktická část se

zaměřením na výzkum rozvoje mravní stránky žáků. Jedná se o kvalitativní výzkum, kdy

byl použit polostrukturovaný rozhovor s paními učitelkami na prvním stupni základní školy,

jakožto metoda sběru dat. Následně došlo k analýze a interpretaci prostřednictvím metody

interpretativní fenomenologické analýzy. Na závěr byla zvolena i metoda obsahové analýzy,

konkrétněji rozbor Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání a dvou

Školních vzdělávacích programů. Hlavní cíl výzkumné části práce je stanoven na zjištění,

jak je mravní výchova zahrnuta v edukaci na 1. stupni ZŠ v ČR. Součástí jsou také tři dílčí

výzkumné cíle a jejich otázky.

Očekávám, že zjištěné výsledky mohou být přínosem zejména pro pedagogy působící na

základní škole, ale také mohou být užitečné a inspirující pro učitele již od mateřských škol.

Rovněž může diplomová práce motivovat k vyšší prioritizaci mravní výchovy v Školních

vzdělávacích programech na základních školách.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ MRAVNÍ VÝCHOVY

Základními pojmy, které úzce souvisí s mravní výchovou jsou morálka a etika. Morálku lze

chápat za určitý systém regulativů lidského jednání, který je založený na rozlišování

správného a nesprávného, a také na schopnosti v těchto úmyslech prakticky jednat. Stručněji

řečeno, jde tedy o jakousi praktickou realizaci hodnot. Každý člověk se sám za sebe

rozhoduje, jak bude jednat a jeho volba se stane morální až v tu chvíli, když se rozhoduje


[…]


už se dávaly schválně, první, druhý,

Výběr členů

skupiny

Tipy na

rozdělování skupin

TV

Učitelka musí

předběhnout v

myšlení

Děti přemýšlí

dopředu

kamarádi, protože si myslely, že to udělám.

A teď, já jsem udělala první, druhý, třetí…

Úplně tak, ať jim to nevyjde, protože člověk

musí pořád přemýšlet, jak je v tom myšlení

trochu předběhnout, protože čtvrťáci a určitě

i páťáci už jsou hodně přemýšlí dopředu, co

paní učitelka vymyslí, co chce udělat.“

Strategie na určení

členů skupiny

Myšlení učitelky

Myšlení žáků

Komunikace žáků

ve skupině

Náročnější

začátek, poté bez

problémů

Šílený nápad

učitelky

Dochází k posilnění vztahů v takto

vytvořených skupinách?

„Ano, oni pak spolu komunikují. Tam je

horší ten začátek. Když vidím, že jak řeknu

jména, jak začínají odvracet ty oči a říkají

Ach jo, zase táto, s touto musím pracovat. Ale

pak, jak spolu už sedí a dám jim nějaký úkol,

tak už se to celkem dá, ale prostě na oko musí

ukázat, jak je to šílené, co to ta paní učitelka

opět vymyslela. Ale pak už, pak už to

funguje.“

Komunikace ve

skupině

Spolupráce ve

skupině

Nápady učitelky

Dříve buď

náboženství nebo

EV

Většina má

náboženství

Část etické

výchovy

v náboženství

Vzdělávání EV

Chtěla byste, aby byl doplňující vzdělávací

obor Etická výchova v RVP zařazena jako

nový vyučovací předmět?

„Dřív to tak bylo za nás, že kdo nechodil do

náboženství, tak měl etiku. U nás to tak

fungovalo, kdo nenavštěvoval náboženství,

tak měl etickou výchovu, na prvním stupni.

Ne jak dnes, že když děcka nechodí do

náboženství, tak sedí ve třídě. U nás ve třídě

většina dětí do náboženství chodí, a i tam je

část etické výchovy vyučována, alespoň

myslím, že je to teď tak. Ale my vesměs

celkově v tom vyučování pořád něco řešíme

a pořád, myslím, že ty děti vzděláváme

v tomto směru. Takže spíš ne.“

Dřívější EV

Náboženství

Etika

v náboženství

Vzdělávání EV

Neznalost

Setkala jste se s metodou Filosofie pro

děti?

„Nesetkala, nevím, o co jde.“

Neznalost

Nejistota

Škola nemá etický

kodex

Má Vaše základní škola Etický kodex pro

učitele?

„Myslím, že nemáme, ale tak kdybych dělala

něco špatně v tom chování, tak bych na to

byla určitě upozorněna. Jako třeba, když jsem

učila na jiné škole, tak paní ředitelka, bylo mi

Škola nemá etický

kodex

Včasné

upozornění

Omezení ohledně

oblečení na

začátku

řečeno, že paní učitelky nesmí do školy nosit

velké výstřihy, nesmí nosit nějaké průhledné

oblečení, a tak dále, ale ještě jsem se s tím

nesetkala. Tam bylo to omezení ohledně

oblečení a tak. Ne, že bych chodila nějak

vyzývavě, ale to mi bylo řečeno hned na

začátku, jak budu chodit upravena.“

Upozornění

chování

Omezení učitelky

Spokojenost ve

škole

Vzájemné

upozorňování

učitelek

Mrzí, když

nepozdraví

Darebáci

pozdraví, hodné

holčičky ne

Přísnější jednání

se více vryje

Je něco, co byste chtěla doplnit,

vyzdvihnout, nebo jsme na něco během

rozhovoru zapomněli?

„Já musím říct, že jsem ráda za to, jak to tady

je. Navíc už máme těch dětí tolik, co nám

prošlo rukama, že už víme, co můžeme od

některých rodičů očekávat, na co si dát pozor

a podobně. Vždycky si navzájem řekneme,

tady toto neříkej, toto nedělej, ano, v klidu, a

tak dále. A jediné, co mě mrzí, tak když

potkám dítko, které jsem učila číst a psát a

ono nepozdraví. Je to opravdu takové, nevím,

mrzí mě to, mrzí mě to, že ten žák, jak kdyby

mě neznal. Já mám v místě bydliště děti, co

jsem učila a už jsou dospělí a ti největší

darebáci mě vždycky pozdraví. Ale takové ty

hodné holčičky a podobně, tak ne. Ale ti

darebáci pozdraví vždycky. Tak co si z toho

vzít? (smích) Čím jsme byli přísnější a

upozorňovali na něco, tak jsme se jim víc

vryli do paměti, že je to pěkné, pozdraví. A

mrzí, když nepozdraví.“

Spokojenost

Rady učitelek

navzájem

Nezdravení

Pozdrav darebáci

X hodní žáci

Dopady přísnosti

PŘÍLOHA 2 – TABULKA S NADŘAZENÝMI A PODŘAZENÝMI

TÉMATY

4. TŘÍDA – Hledání souvislostí napříč tématy

(témata nadřazená a podřazená vzniklá ze všech objevujících se témat)

Nadřazená témata Podřazená témata

Hodnoty - Návaznost na nižší ročníky

Chování žáků - Začínající puberta

- Slušné chování

Pravidla - Zkoušení hranic

Vztahy ve třídě - Ochota půjčit, pomoc, rozdělit

se, vysvětlit učivo

- Skupiny dívek X kluků

Odměny - Pokles zájmu o odměnu

- Typy odměn

Tresty - Typ trestu

- Nedoporučený trest

Skupinové vyučování - Typy na určení členů skupin

- Komunikace a spolupráce ve

skupině

Rozvoj charakteru - Aktivity na rozvoj charakteru

Tradiční diskuze

Rady učitelek

Etická výchova X náboženství

Neznalost metody Filosofie pro děti

Bez etického kodexu
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