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Odůvodnění hodnocení práce:
Téma spadá mezi stále aktuální výchovné úsilí o rozvoj charakteru dětí, na něž
nesmí pedagogika rezignovat ani v době pragmaticky orientovaného vzdělávání
usměrňovaného zejména uplatnitelností na trhu práce. Výzkumné téma tak v sobě
nese významné sociální zhodnocení.
Struktura práce smysluplně postupuje od vymezení mravní výchovy přes užívané
metody k empirickému šetření realizovanému rozhovory s učitelkami a analýzou
kurikulárních dokumentů.
Už v teoretické práci se vyjevuje zaměření diplomantky na sdílení co možná
nejobsáhlejšího korpusu idejí, přejímaného z relativně bohaté literatury. I přes
vstupní analýzu základních pojmů (morálka – etika) zůstalo neosvětleno užívání
termínů mravní výchova – etická výchova (s možností vnímat je v daném kontextu
jako synonyma). Škoda také, že se opakovaně objevuje přebírání informací nikoliv

z primárních zdrojů (typu Filová in Střelec, 2005), bez zjištění původních
informačních kontextů.
Hlavní otázka týkající se praktické části práce se zaměřuje na porovnání předem
připravené strukturace otázek rozhovoru (s. 40) a analyzovaných témat (s. 55).
Přestože analýza dokládá bohaté výrazivo odpovědí a přestože se nejedná o úplnou
totožnost přípravy a výsledků, za komentář by stálo porovnání záměrů a zjištění
práce. I v této části, stejně jako v teoretickém rámci, by pak stála za zvážení premisa
„méně je někdy více“, konkrétně pak v obvykle snížené ochotě diplomantů radikálně
škrtat v souboru již shromážděných formulací. Pak by totiž ve čtenáři zůstávalo
méně otázek, patrných z tohoto příkladu: kategorie „učení se morálce“ je dokládána
na citacích z RVP a ŠVP odkazujících mj. na zdraví, umělecké hodnoty, mezilidské
vztahy, hodnotu peněz, společenskou etiketu, pravidla stolování, estetický prožitek
a celou řadu dalších (s. 66-68). Jedná se opravdu ve všech případech o morálku,
tedy o regulativy lidského jednání (s. 11)? Pochopitelná snaha autorky sdělit co
nejvíce tak poněkud zastírá ostré vymezení používaných termínů, což je
samozřejmě škoda.
Z formálního hlediska patří práce mezi ty zdařilejší. Přestože i zde se objevuje
několik překlepů a drobných chyb, jejich míra je rozhodně nižší, než je pro tento typ
prací obvyklé.

Otázky k obhajobě:
1. Porovnejte prosím strukturu otázek (s. 40) a získaných témat (s. 55). Co se
v realizovaných rozhovorech vyjevilo, aniž jste to v předem připravené
struktuře očekávala?
2. Vyplývá z výsledků vaší práce nějaký aspekt mravní výchovy, na který se
bezpochyby zaměříte ve vašem vlastním pedagogickém působení?

Celkové hodnocení*

C

Datum: 6. května 2022 Podpis:

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.